ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNGĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2360 /UBND
V/v thực hiện Thông báo kết luận

số603/TB-UBND ngày

14/12/2021 của UBND tỉnh về

phòng, chống dịch COVID - 19

QuảngĐiền, ngày  21  tháng12 năm 2021

Kính gửi:

          - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành trên địabàn huyện;

          - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 603/TB-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh

về Kết luận của Chủ tịch Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Phương,Trưởng Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại cuộc họpBan Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 các cấp; nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn và

toàn thể người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tập trung thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch như: nguyên tắc 5K, vắc xin, ứng dụng công nghệ… tiếp

tục xác định phòng, chống dịch là nhiệm vụ hàng đầu, bảo vệ sức khoẻ và an

toàn tính mạng người dân là trên hết, tuyệt đối không vì đã tiêm vắc xin mà lơ

là, chủ quan.

Chủ động xây dựng các kịch bản, phương án để sẵn sàng đáp ứng với các

tình huống dịch COVID-19 trên địa bàn; nâng cao năng lực hệ thống y tế nhất là

y tế cơ sở, bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế theo phương châm 4 tại chỗ

và có phương án huy động, điều động, bổ sung nhân lực y tế; đồng thời tiếp tục

phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ Y tế lưu động, không để xảy

ra tình trạng người bệnh không liên hệ được với cơ sở y tế, không được tư vấn,

hỗ trợ, cấp phát thuốc điều trị.

- Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bànhuyệnvà UBND

các xã, thị trấn, các cơ sở trường học, các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở sản

xuất kinh doanh, dịch vụchủ động xét nghiệm, tầm soát đối với cán bộ, công

nhân viên, người lao động, học sinh tại đơn vị, cơ sở mình quản lý. Tuyên

truyền, vận động các hộ gia đình, người dân tự xét nghiệm, tầm soát.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các Tổ COVID-19 cộng đồng chủ động rà soát, thẩm định nhà ở

của các hộ gia đình/nơi lưu trú đáp ứng các điều kiện để thực hiện cho F0 không

2

triệu chứng và triệu chứng nhẹ cách ly, điều trị tại nhà; kịp thời báo cáo UBND

huyệnđối với những khó khăn, vướng mắc để có phương án xử lý, giải quyết.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật số lượng người trên 18 tuổi chưa tiêm vắc xin

mũi 1 trên địa bàn; số liệu hằng ngày gửi về Văn phòng HĐND và UBNDhuyện

để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. Tuyên truyền, vận động người dân để đẩy

nhanh tiến độ hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Y tế. Đối với các trường hợp F0 (không có chống chỉ định tiêm phòng

COVID-19) nhưng từ chối không thực hiện tiêm vắc xin, xem xét việc phải tự

chi trả phí điều trị.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng,

chống dịch bệnh COVID-19; thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động cha

mẹ/người giám hộ của học sinh thấy rõ được tác dụng tích cực của công tác tiêm

chủng trong phòng chống dịch COVID-19.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên (ưu tiên cho các

đối tượng từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền) đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà

soát và khẩn trương hoàn thành việc tiêm chủng đủ liều cơ bản với các trường

hợp từ 18 tuổi trở lên (kể cả các trường hợp có bệnh nền, hiện đang là F1, trong

khu vực phong toả); có phương án tiêm cơ động, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho

người dân. Đảm bảo hoàn thành tiêm phủ mũi 1 vắc xin phòng COVID-19

trướcngày 31/12/2021theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại với các trường hợp đủ thời gian

theo hướng dẫn tại Công văn số 10225/BYT-DP ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế.

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đúng quy trình, nhanh chóng, thuận tiện

nhất cho người dân trên tinh thần đảm bảo tuyệt đối an toàn, không để dịch bệnh

lây lan trên cộng đồng.

- Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn cụ thể cho UBND các

xã, thị trấn các điều kiện về cơ sở vật chất, cung ứng đầy đủ trang thiết bị y tế, hóa

chất, vật tư tiêu hao, lương thực, thực phẩm và các điều kiện phục vụ để triển khai

thực hiện cho người nhiễm COVID-19 (F0) không triệu chứng và triệu chứng nhẹ

điều trị tại nhà; hướng dẫn quy trình cụ thể đối với từng vấn đề trong quá trình

điều trị F0 tại nhà như xử lý rác thải, trao đổi thông tin, chuyển tầng điều trị.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

3

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- VP: LĐVP+CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2021-12-21T14:16:06+0700